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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG NAI 

 

 Số:            /KH-UBND 

         

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đồng Nai, ngày      tháng 8 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ tuyên dương giáo viên, học sinh, sinh viên 

dân tộc thiểu số tỉnh Đồng Nai năm 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về 

công tác dân tộc; Nghị định số 127/2024/NĐ-CP ngày 10/10/2024 của Chính 

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 

14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; thực hiện Kế hoạch số 121/KH-

UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

trên địa bàn tỉnh đồng nai giai đoạn 2023 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2023 đến 

năm 2025; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương 

giáo viên, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số tỉnh Đồng Nai năm 2025 (sau đây 

gọi là Lễ tuyên dương), cụ thể như sau:   

I. Mục đích, ý nghĩa 

1. Mục đích 

a) Biểu dương, khen thưởng giáo viên, học sinh, sinh viên là người dân tộc 

thiểu số đạt thành tích trong giảng dạy, học tập và rèn luyện, góp phần phát huy 

phong trào thi đua học tập và giảng dạy, nâng cao chất lượng giáo dục vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

b) Khuyến khích tinh thần vượt khó vươn lên trong học tập của học sinh, 

sinh viên và giảng dạy của giáo viên là người dân tộc thiểu số. 

c) Tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt, học tốt. Khẳng định 

vai trò của giáo dục trong việc nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đặc biệt tại 

vùng dân tộc thiểu số. 

2. Ý nghĩa  

a) Thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương 

đối với sự nghiệp giáo dục vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-05-2011-nd-cp-cong-tac-dan-toc-117534.aspx
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b) Tạo sức lan tỏa, khơi dậy niềm tự hào và ý chí vươn lên trong cộng đồng 

dân tộc thiểu số để giáo viên, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số tiếp tục phấn 

đấu, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai. 

II. Nội dung  

1. Thời gian, địa điểm tổ chức 

a) Thời gian: Dự kiến tổ chức vào tháng 11/2025. 

b) Địa điểm: Có thông báo sau. 

2. Số lượng: Dự kiến 200 đại biểu, gồm: Đại biểu khách mời; đại biểu 

(giáo viên, sinh viên, học sinh). 

a) Đại biểu khách mời  

- Lãnh đạo: Tỉnh ủy; Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai.   

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh. 

- Đại diện Ban Giám hiệu các trường Dân tộc Nội trú trên địa bàn tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo các UBND xã, phường có đông đồng bào dân tộc thiểu 

số.   

b) Đại biểu chính thức tham dự 

Gồm có: Giáo viên, học sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số. 

3. Tiêu chuẩn đối với đại biểu chính thức 

a) Đối với giáo viên  

Viên chức quản lý, giáo viên, viên chức công tác tại các trường: Tiểu học, 

Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Đại học, Cao đẳng là người dân tộc thiểu 

số và có thời gian công tác 03 năm trở lên hiện đang làm việc tại Đồng Nai đạt 

một trong những thành tích (năm học 2023 - 2024, 2024 - 2025) như sau: 

- Có thành tích nổi bật trong giảng dạy, nghiên cứu hoặc đóng góp cho 

công tác giáo dục trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (giấy khen hoặc bằng khen).  

- Đạt một trong các danh hiệu: Chiến sĩ thi đua Toàn quốc; Chiến sĩ thi đua 

Bộ, ngành, tỉnh; Chiến sĩ thi đua Cơ sở; Lao động tiên tiến. Ngoài ra, còn có các 

danh hiệu như Nhà giáo Ưu tú và giáo viên giỏi cấp tỉnh, cấp huyện (cũ), cấp 

trường. 
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b) Đối với học sinh  

Học sinh là người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đang học 

Trung học cơ sở và Trung học phổ thông, có hạnh kiểm tốt và đạt một trong 

những thành tích sau: 

- Đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện (cũ); cấp tỉnh; cấp quốc 

gia hoặc khu vực từ giải khuyến khích trở lên, năm học (2023 - 2024; 2024 - 

2025). 

- Đối với cấp Trung học phổ thông: Có thành tích học tập loại giỏi 02 năm 

trở lên, năm học (2023 - 2024; 2024 - 2025). 

- Đối với cấp Trung học cơ sở (cuối cấp): Có thành tích học tập loại giỏi trở 

lên trong 04 năm học. 

- Được khen thưởng đột xuất năm học 2024 - 2025. 

c) Đối với sinh viên  

Sinh viên là người dân tộc thiểu số thường trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đang 

học tại các trường đại học, học viện, cao đẳng, trung cấp trong và ngoài tỉnh Đồng 

Nai, đạt một trong những thành tích sau: 

- Có thành tích học tập đạt loại giỏi trở lên (điểm trung bình từ 8.0/10 trở 

lên hoặc tương đương) của từng năm học và toàn khóa học. 

- Đạt giải tại các cuộc thi cấp trường trở lên (từ giải khuyến khích trở lên).  

- Đối với sinh viên có hoàn cảnh khó khăn: Có thành tích học tập đạt loại 

khá 02 năm liên tục trở lên tại các trường đại học, học viện (điểm trung bình từ 

7.0/10 trở lên hoặc tương đương). 

d) Tiêu chí  

- Có đầy đủ thông tin về thành tích (Ưu tiên các cá nhân có đóng góp nổi bật, 

vượt qua khó khăn để đạt thành tích trong học tập và rèn luyện). 

- Đảm bảo đại diện cho các thành phần dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh 

Đồng Nai. 

- Đạt thành tích trong các năm học: (2023 - 2024, 2024 - 2025) và toàn khóa 

học. 

4. Khen thưởng: Giáo viên, học sinh, sinh viên có đóng góp nổi bật, vượt 

khó để đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc. 
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a) Số lượng: 

Số lượng và tiêu chí khen thưởng có hướng dẫn sau. 

b) Hình thức khen thưởng:  

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Giấy khen của Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

III. Nội dung chương trình Lễ Tuyên dương 

1. Chương trình văn nghệ chào mừng. 

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

3. Phát biểu khai mạc. 

4. Trình chiếu phóng sự về gương học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn 

vượt khó vươn lên trong học tập và rèn luyện. Gương giáo viên tiêu biểu trong 

công tác giảng dạy; phát biểu Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo về công tác dân 

tộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số; phát biểu của Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào 

tạo về công tác phát triển giáo dục vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

5. Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ và công tác đào 

tạo đối với giáo dục vùng dân tộc thiểu số từ năm 2023 - 2025. 

6. Đại diện học sinh, sinh viên phát biểu. 

7. Đại diện giáo viên phát biểu. 

8. Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu. 

9. Tuyên dương, khen thưởng. 

10. Phát biểu đáp từ. 

11. Bế mạc Lễ tuyên dương. 

IV. Kinh phí tổ chức 

Kinh phí tổ chức Hội nghị do ngân sách tỉnh đảm bảo bố trí từ nguồn thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai cấp cho Sở Dân tộc và Tôn giáo năm 2025. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh 

a) Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành liên quan đề xuất thời gian, địa điểm 

chính thức tổ chức Lễ tuyên dương; chuẩn bị nội dung, chương trình, kịch bản 

chi tiết, thư mời đại biểu và các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ Tuyên dương 
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đảm bảo theo nội dung kế hoạch đề ra, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trong 

tháng 10/2025. 

b) Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn 

về tiêu chuẩn, số lượng, cơ cấu thành phần dân tộc để lựa chọn hình thức khen 

thưởng phù hợp đối với giáo viên đạt thành tích trong giảng dạy, học sinh, sinh 

viên đạt thành tích trong học tập; tổng hợp, gửi Sở Nội vụ thẩm định trình Chủ 

tịch UBND tỉnh khen thưởng theo đúng quy định; hướng dẫn, phân bổ số lượng 

đại biểu các đơn vị, địa phương dự Lễ tuyên dương. 

c) Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan truyền thông để lan tỏa ý nghĩa thông 

điệp của Lễ tuyên dương. 

d) Xây dựng dự toán chi tiết phục vụ tổ chức Lễ tuyên dương đảm bảo chu 

đáo, tiết kiệm, đúng quy định. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Phối hợp Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng báo cáo kết quả thực hiện 

các chính sách hỗ trợ và công tác giáo dục đào tạo đối với đồng bào dân tộc 

thiểu số tỉnh Đồng Nai từ năm 2023 đến năm 2025. 

b) Triển khai hướng dẫn công tác xét chọn giáo viên, học sinh, sinh viên đủ 

tiêu chuẩn dự Lễ Tuyên dương. 

c) Hướng dẫn viết bài phát biểu và duyệt nội dung bài phát biểu của giáo 

viên, học sinh tại Lễ tuyên dương.  

3. Sở Nội vụ  

Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo hướng dẫn hồ sơ thủ tục khen thưởng 

đối với Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh tại Lễ tuyên dương; thẩm định hồ sơ 

trình Chủ tịch UBND theo quy định; điều hành nghi thức khen thưởng tại Lễ 

tuyên dương. 

4. Sở Tài chính 

Hướng dẫn Sở Dân tộc và Tôn giáo kinh phí thực hiện và thanh quyết toán 

theo quy định Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản liên quan. 

5. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai 

a) Thực hiện công tác tuyên truyền đối với Lễ Tuyên dương. 

b) Thực hiện phóng sự về gương học sinh, sinh viên vượt khó vươn lên 

trong học tập; gương giáo viên tiêu biểu trong công tác giảng dạy.  
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6. Ủy ban nhân dân 55 xã, phường (có danh sách kèm theo) 

a) Chỉ đạo Phòng chuyên môn căn cứ nội dung kế hoạch để tham mưu triển 

khai thực hiện trên địa bàn theo quy định. 

b) Tổng hợp danh sách viên chức quản lý, giáo viên, viên chức và học sinh 

các trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông đóng trên địa bàn; sinh viên 

sinh sống tại địa phương đang học tại các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng, 

Trung cấp gửi về Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

c) Tổ chức đưa, đón đại biểu về dự Lễ Tuyên dương đảm bảo an toàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương giáo viên, học sinh, sinh viên 

là người dân tộc thiểu số tỉnh Đồng Nai năm 2025; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị 

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Dân tộc và Tôn giáo; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ban Thường trực UBMTTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương 

 tại phần V kế hoạch; 

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX) 

- Lưu: VT, KGVX (N). 
              

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Trường Sơn 
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